（案）

答 申 書

平成２８年  月  日

川西市立学校校区審議会

平成２８年  月  日

 川西市教育長
 牛 尾   巧 様

                                                川西市立学校校区審議会
                                                会長 山 内 乾 史

川西市立学校校区に関する意見について（答申）（案）

 平成２８年８月２５日付けで諮問のありました標記の件について、慎重に審

議した結果、次のとおり答申いたします。

１ 川西市立中学校の校区に関すること

(１) 川西南中学校及び川西中学校の校区変更について

１. 結 論

    栄根２丁目６番に係る川西南中学校及び川西中学校の校区変更につい
ては、川西中学校区とすることが妥当であると判断する。

２. 理 由

    諮問のあった栄根２丁目６番は、川西南中学校区の最北部に在り、ＪＲ
宝塚線の北側に位置し、昭和５５年頃は、ＪＲの車庫敷地であった。

   その後、当該地区は、同一自治会区域の中で、住宅地化し、小学校区は

同じにも係らず中学校区が異なる状況のまま現在に至り、これまで、川西

中学校への就学は校区外就学希望制度によって対応されてきた。
なお、平成２７年１０月７日に栄根第三自治会及び地区住民より、暫定

的な制度運用ではなく、恒久的な措置として、校区変更の要望が出されて

いる。
当審議会としては、平成２７年６月３０日に答申した「川西市の今後の

学校校区のあり方」にもとづき、校区と地域の関係性について検討した結

果、対象区域は、栄根第三自治会区域の中で中学校区が異なっているもの

の、コミュニティに関する懸念がないこと。また、小学校から中学校に進

学するにあたり、通学上の安全性についても無理の無いものと判断し、上

記の結論に至ったものである。

資料１
５％
限度枠

申請者
兄姉
優先等

抽選
対象者

限度枠
との差

Ａ Ｂ 久代 加茂 川西 桜が丘 川西北 明峰 多田 多田東 緑台 陽明 清和台 清和台南 けやき坂 東谷 牧の台 北陵 Ｃ Ｄ（Ｂ－Ｃ） Ａ－Ｄ

久代 4 0 4

加茂 4 2 2 1 1 3 無

川西 5 1 1 1 0 5 無

桜が丘 3 2 2 2 1 無

川西北 5 9 5 4 1 8 △3 有

明峰 6 3 3 3 3 無

多田 5 4 4 1 3 2 無

多田東 6 4 2 2 1 3 3 無

緑台 2 7 3 4 5 2 0 無

陽明 3 1 1 1 2 無

清和台 3 2 2 1 1 2 無

清和台南 4 1 1 1 3 無

けやき坂 5 0 5

東谷 6 5 1 4 5 1 無

牧の台 5 0 5

北陵 5 0 5

計 71 41 0 1 4 5 3 8 5 0 3 5 0 2 1 0 4 0 11 30 41

計

Ｅ 33 30 22 17 25 26 25 30 26 30 23 10 30 34 28 21 410

Ｆ 1 4 3 3 7 5 3 5 2 1 4 38

Ｇ 1 1 2 1 1 6

Ｈ(Ｆ-Ｇ) 0 0 3 3 3 5 5 0 2 5 0 1 1 0 4 0 32

Ｅ－Ｈ 33 30 19 14 22 21 20 30 24 25 23 9 29 34 24 21 378

無 無 無 無 無 無 無 無 無 無 無

受入枠

就学希望者数

兄姉優先

抽選対象者

受入枠との差

抽選の有無

平成２８年度入学に係る校区外就学希望申請及び受入校別就学希望者の状況
【小学校分】

希望校別申請状況 抽選の
有無

受入校別就学希望者の状況

1 [川西市立学校校区審議会　H28.11.30]

2

５％
限度枠

申請者
兄姉
優先等

抽選
対象者

限度枠
との差

Ａ Ｂ 川西南 川西 明峰 多田 緑台 清和台 東谷 Ｃ Ｄ（Ｂ－Ｃ） Ａ－Ｄ 兄姉優先 小・中連動 計

川西南 10 2 2 2 8 無 0

川西 12 6 1 5 2 4 8 無 2 2

明峰 8 2 2 2 0 8 無 2 2 4
※兄弟、小中
連動重複2名

多田 12 12 8 4 11 1 11 無 1 11 12
※兄弟、小中
連動重複１名

緑台 6 12 7 1 11 △5 有 1 1

清和台 12 9 9 1 8 4 無 1 1

東谷 17 15 15 1 14 3 無 1 1

計 77 58 1 4 13 7 28 0 0 18 40 37 6 15 21
※兄弟、小中
連動重複３名

計

Ｅ 33 9 18 21 38 26 15 160

Ｆ 1 4 13 7 28 53

Ｇ 2 9 1 8 20

Ｈ(Ｆ-Ｇ) 1 2 4 6 20 0 0 33

Ｅ－Ｈ 32 7 14 15 18 26 15 127

無 無 無 無 無

2 1 1 2 6

2 9 4 15

0 4 10 1 6 0 0 21
※兄弟、小
中連動重複
2名

※兄弟、小
中連動重複
1名

※兄弟、小
中連動重複
3名

平成２８年度入学に係る校区外就学希望申請及び受入校別就学希望者の状況
【中学校分】

希望校別申請状況 抽選の
有無

兄姉優先等内訳

受入校別就学希望者の状況

受入枠

就学希望者数

兄姉優先等

抽選対象者

受入枠との差

抽選の有無

等
内

弟
先

兄
優
訳

兄姉優先

小・中連動

計